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Razdoblje dvojnog iskazivanja započinje prvi ponedjeljak u
rujnu 2022. te traje zaključno do 31. prosinca 2022

Svrha predmetnih Smjernica je pružiti informacije
poslovnim subjektima o aktivnostima i prilagodbama koje ih
očekuju u procesu zamjene hrvatske kune eurom

1.Uvod



2. Evidentiranje
knjigovodstvenih isprava u

poslovnim knjigama

Knjigovodstvena isprava (račun, uplatnica,
isplatnica, izvod, i dr.) na temelju kojih se
unose poslovni događaji mora biti iskazana
u službenoj valuti
U razdoblju do 31.12.2022. knjigovodstvena
isprava iskazuje se u kuni, a u razdoblju od
1.1.2023. iskazuje se u euru

Knjigovodstvene isprave s datumom poslovnog
događaja i datumom izdavanja prije i na
31.12.2021. neovisno o tome kada su zaprimljene
te sadrže li dvojne iznose izdaju se i unose u
poslovne knjige u 2022. u kuni

Knjigovodstvene isprave s datumom poslovnog
događaja prije i na 31.12.2022. i datumom izdavanja u
razdoblju nakon 1.1.2023., neovisno o tome sadrže li
dvojne iznose, izdaju se u euru i unose u poslovne
knjige za 2022. u kuni sve dok se poslovne knjige
za 2022. ne zatvore



- u svezi primjene tečaja razlikuju se dvije situacije

knjigovodstvena isprava s datumom
poslovnog događaja prije i na 31.12.2022.,
izdana u razdoblju nakon 1.1.2023., u slučaju
kad ugovorni odnos uključuje stranu valutu -
primjenjuje se ugovoreni tečaj odnosno
tečaj na dan poslovnog događaja

 knjigovodstvena isprava s datumom
poslovnog događaja prije i na 31.12.2022.,
izdana u razdoblju nakon 1.1.2023., u slučaju
kad ugovorni odnos ne uključuje stranu
valutu primjenjuje fiksni tečaj konverzije

-Knjigovodstvene isprave s datumom poslovnog
događaja i datumom izdavanja od 1.1.2023. pa
nadalje 




-Knjigovodstvene isprave s datumom poslovnog događaja i
datumom izdavanja od 1.1.2023. pa nadalje 



Knjigovodstvene isprave s datumom poslovnog
događaja i datumom izdavanja nakon 1.1.
2023., neovisno o tome sadrže li dvojne iznose
(kuna i euro), izdaju se i unose u poslovne
knjige za 2023. u euru



Poslovni događaji koji se odnose na
razdoblje nakon dana uvođenja eura
unose se u poslovne knjige u euru, a po
potrebi i u drugoj stranoj valuti

Storno knjigovodstvene
isprave iz 2022. Ako poslovni
subjekt izdaje storno
knjigovodstvene isprave iz
2022. u razdoblju nakon
1.1.2023. takva isprava
mora biti iskazana u euru






Datum poslovnog
događaja (obavljene
usluge ili isporučene

robe)

Datum izdavanja računa Datum plaćanja Valuta unosa u poslovne
knjige

Valuta plaćanja

15.12.2022. 15.12.2022. 31.12.2022. kuna kuna

15.12.2022. 15.12.2022. 15.01.2023. kuna euro

31.12.2022. 31.12.2022. 15.01.2023. kuna euro

31.12.2022. 05.01.2022. 30.01.2023. kuna euro

15.12.2022. 15.01.2023. 15.01.2023. kuna euro

15.01.2023. 15.01.2023. 15.01.2023. euro euro

Radi jednostavnijeg prikaza unosa knjigovodstvenih isprava u poslovne knjige dajemo sljedeću tablicu



Prilikom prijenosa obveze u novu poslovnu godinu iznos obveze u kuni preračunava se u euro primjenom fiksnog tečaja
konverzije



3. Obračun plaće i drugog
dohotka

U razdoblju dvojnog iskazivanja poslodavac je
dužan na ispravi o isplati plaće i drugih
naknada koje se radniku isplaćuju dvojno
iskazati ukupan iznos isplaćen radniku na
račun
Planirano je da razdoblje obveznog dvojnog
iskazivanja započne 5. rujna 2022.
Ako poslodavac plaću za kolovoz isplaćuje 4.
rujna 2022. ili ranije, nije je dužan dvojno
iskazati
Putni nalozi su izuzeti od obveze dvojnog
iskazivanja
Iznosi honorara (autorski ugovor, ugovor o
djelu) i studentski ugovori moraju biti dvojno
iskazani

Plaća i ostale naknade za prosinac 2022. isplaćuju se od
1. siječnja 2023. u euru. Da bi se plaća za prosinac 2022.
zajedno sa svim davanjima mogla isplatiti u euru
potrebno je obračunati plaću u euru
Obveza za obračunatu plaću za prosinac 2022.
evidentira se u poslovnim knjigama u kuni  
Po zaključenju poslovne godine 2022., obveza za plaću
za prosinac 2022. prenosi se u početno stanje 2023. te
se preračunava u euro uz primjenu fiksnog tečaja
konverzije i sukladno pravilima za preračunavanje i
zaokruživanje



OBVEZA DVOJNOG KNJIGOVODSTVA ODNOSI SE ISKLJUČIVO NA IZRAVAN
ODNOS PREMA POTROŠAČIMA




DVOJNO ISKAZIVANJE TREBA BITI NEDVOSMISLENO, LAKO UOČLJIVO I
ČITKO, A PRILIKOM PRERAČUNAVANJA UVIJEK SE MORA KORISTITI PUNI

IZNOS FIKSNOG TEČAJA KONVERZACIJE

Dvojno iskazivanje ne obuhvaća trgovačke ugovore, odnosno ponude, predujmove, račune i
sl. dokumente između poslovnih subjekta (B2B), interne račune unutar istog poslovnog
subjekta te razne evidencije i izvještaje koje će biti potrebno slati javnim tijelima

Poslovni subjekti u postupku izdavanja ponuda, ugovora, predujmova, računa i sličnih
dokumenata prema državnim institucijama (B2G) nemaju obvezu dvojnog iskazivanja cijena



PROGRAMI VJERNOSTI

Poslovni subjekt nije
obvezan dvojno iskazati
stanja za programe vjernosti
(loyalty program i loyalty
kartice). Naime, iznosi,
odnosno stanja u
navedenom programu i na
spomenutim karticama ne
predstavljaju cijenu
određene robe odnosno
usluge, stoga se isti do
31.12.2022. prikazuju u
kunama, a nakon 1.1.2023.
u eurima

POVRATNA NAKNADA

U slučajevima kada se
cijena povratne naknade
iskazuje zasebno na
regalnim etiketama tada
cijena mora biti dvojno
iskazana. 

POVRAT ROBE/REKLAMACIJE

Iznos povratne naknade
koji sada iznosi 0,50 HRK
preračunat će se
korištenjem fiksnog tečaja

U slučajevima kada je
potrošač kupio robu u
kunama, a vrši povrat
iste nakon dana
uvođenja eura, povrat
novca isplaćuje se u
eurima prema pravilima
preračunavanja i
zaokruživanja
propisanim Zakonom o
uvođenju eura kao
službene valute u RH



4. Preračunavanje

Za preračunavanje kuna u eure koristi se isključivo fiksni
tečaj konverzije kojeg utvrđuje Vijeće EU

U slučaju Hrvatske to znači da će se fiksni tečaj konverzije
sastojati od cijelog broja iza kojeg slijedi pet decimala

Pri preračunavanju cijena i drugih novčanih iskaza
vrijednosti iz kune u euro fiksni tečaj konverzije treba
se koristiti u punom brojčanom iznosu

Preračunavanje cijena primjenom skraćene verzije fiksnog
tečaja konverzije, primjerice tečaja zaokruženog na dvije
decimalne znamenke, neće biti dopušteno

 

 

ako je treća decimala jednaka ili veća od pet, druga
decimala povećava se za jedan (iznos u centima
zaokružuje se na viši cent)
Sukladno načelu neprekidnosti ugovora, postojeći
ugovori s iznosima u kunama i dalje su važeći.
Novčani iskazi vrijednosti u spomenutim
ugovorima, danom uvođenja eura kao službene
valute, smatrat će se novčanim iskazima u eurima
uz primjenu fiksnog tečaja konverzije

Nakon provedenog preračunavanja (tj. konverzije) iz
kuna u eure, dobiveni rezultat na pet decimala
zaokružuje se na dvije decimale s točnošću od
jednog centa, a na temelju treće decimale:



primjer:



- tečajne razlike u procesu preračunavanja i zaokruživanja
Prilikom dvojnog iskazivanja cijena i drugih novčanih iskaza vrijednosti, cijene i drugi
novčani iskazi vrijednosti iskazani u drugoj valuti koja nije zakonsko sredstvo plaćanja su
informativnog karaktera
Do razlika u preračunavanju iz kune u euro i obrnuto može doći isključivo zbog primjene
fiksnog tečaja konverzije

- preračunavanje vrijednosti u ostalim stranim valutama

Zakon o uvođenju eura u članu 94. propisuje da će srednji tečaj HNB za kunu u odnosu
na euro na 31.12.2022. biti jednak fiksnom tečaju konverzije
Potraživanja i obveze vezane uz transakcije s inozemstvom, a u poslovnim knjigama za
2022. iskazane u stranoj valuti različitoj od eura (dolari, švicarski franak i dr.) preračunat
će se u kune u bilanci na dan 31.12.2022. po srednjem tečaju HNB-a



Poslovni subjekt može koristiti jednu etiketu tijekom cijelog
razdoblja obveze dvojnog iskazivanja cijena, a može istu i
mijenjati, uz uvjet poštivanja obveze dvojnog iskazivanja
cijena

Predlažemo dvojno iskazivanje na način da je cijena u
eurima primarna (na lijevoj strani, ili iznad), a u kunama
sekundarna (na desnoj strani ili ispod)

5. Dvojno iskazivanje cijena roba i usluga



cijene na početnoj stranici
prilikom prikaza sugeriranih proizvoda
ukupan iznos košarice
ukupan iznos pri završetku kupovine (iznos koji će potrošač trebati platiti)
ukupan iznos na potvrdi narudžbe
ukupan iznos na računu

Kada je riječ o prodaji putem interneta, obveza dvojnog
iskazivanja obuhvaća sljedeće:

6. Prodaja putem interneta



7. Dvojno iskazivanje na
računu

Obveza dvojnog iskazivanja na računu podrazumijeva
iskazivanje ukupnog iznosa na računu
Nakon uvođenja eura, cijene artikala na računu će biti
iskazane u eurima, a ukupan iznos u eurima i kunama
uz primjenu tečaja konverzije
Blagajne i naplatni uređaji morat će biti prilagođene za
dvojno iskazivanje iznosa kako bi na računima ukupan
iznos bio iskazan u obje valute

S druge strane, POS uređaje koji se
nalaze na blagajnama neće biti nužno
prilagođavati jer će obveza dvojnog
iskazivanja bit zadovoljena na glavnom
računu
Točnije, nije nužno dvojno iskazati
iznos na ekranu POS uređaja, niti na
ispisanom slipu (potvrdi o uplati)
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